**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Katedra obecné antropologie

**Bc. Kiryl Stsezhkin**

**Etnografie současného protestního hnutí v
Bělorusku**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **Mgr. Yasar Abu Ghosh, Ph.D.**

Praha 2013

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 28. června 2013

.....
Kiryl Stsezhkin

## **Poděkování**

Rád bych na tomto místě poděkoval vedoucímu práce, doktoru Yasaru Abu Ghoshovi za konzultace a připomínky při psaní textu práce. Dále bych chtěl poděkovat magistru Lukášovi Voborskému za pomoc s editací a jazykovou korekturou.

## **Souhrn**

Práce „Etnografie současného protestního hnutí v Bělorusku“ vsazuje výsledky terénního výzkumu aktivistů opozice a občanské společnosti v Bělorusku do kontextu současných teoretických přístupů ke zkoumání protestních hnutí. V práci je tematizována povaha režimu dominance v Bělorusku a některé rysy současného běloruského politického systému, který depolitizuje společnost a vytlačuje opozici na okraj společenského a politického života. Teoretické ukotvení nachází práce v sociologii Pierra Bourdieu a její aplikaci na výzkum protestních hnutí v podání Nicka Crossley. Práce sleduje aktivismus v podmínkách autoritářského režimu, sleduje jak se jedinci zapojují do protestního hnutí, a také zachycuje některé rysy aktivistického životního stylu v Bělorusku. Dále se pokouší o rekonstrukci aktivistického habitu, který je spjat jednak s individuální životní trajektorií jedince (vzdělání, rodina, známosti, další významné osoby apod.), a zároveň je úzce propojen s historickými událostmi, které se odehrály v Bělorusku ale i v širším sociálním a politickém kontextu během posledních 25 let.

**Klíčová slova:** Bělorusko, protestní hnutí, aktivisté, opozice

## **Abstract**

The thesis "Ethnography of the current protest movement in Belarus" puts results of field research of opposition activists and civil society in Belarus into context of contemporary protest movement theories. The thesis deals with the regime of dominance in Belarus and some features of the current Belarusian political system that depoliticizes society and pushes the opposition to the edges of social and political life. The thesis aims to follow the main concepts of Pierre Bourdieu's sociology and their application to protest movement research in Nick Crossley's interpretation. The thesis deals with problems of activism under conditions of an authoritarian regime of power and of how individuals get involved with protest movements, as well as captures some of the features of activist lifestyle in Belarus. The thesis attempts to reconstruct the activist habitus, which is associated with individual life trajectories of individuals (education, family, acquaintances, significant others, etc.), and is closely linked to certain historical events that have taken place in Belarus, as well as in wider social and political context, during the last 25 years.

**Keywords:** Belarus, protest movement, activists, opposition

# Obsah

<b>1. Úvod.....</b> <b>6</b>
<b>2. Běloruské protestní hnutí jako objekt výzkumu .....</b> <b>8</b>
2.1. <i>Antropologie resistance a vymezení vlastního výzkumného projektu.....</i> <i>8</i>
2.2. <i>Cesta do terénu a proč právě etnografie? .....</i> <i>14</i>
2.3. <i>Zdroje dat pro etnografický výzkum.....</i> <i>20</i>
2.4. <i>Moje pozice etnografu a etické otázky spojené s etnografickým výzkumem.....</i> <i>22</i>
<b>3. Teoretické ukotvení práce.....</b> <b>26</b>
3.1. <i>Použitelnost „klasických“ teorií protestních/sociálních hnutí pro výzkum aktivismu v Bělorusku .....</i> <i>26</i>
3.2. <i>Sociologický projekt P. Bourdieu a jeho uplatnění pro výzkum protestních hnutí.....</i> <i>30</i>
<b>4. Etnografie běloruských aktivistů .....</b> <b>35</b>
4.1. <i>„Opoziční ghetto“.....</i> <i>35</i>
4.1.1. <i>Předehra vzniku opozičního hnutí v Bělorusku .....</i> <i>35</i>
4.1.2. <i>Korporativní povaha běloruské opozice.....</i> <i>41</i>
4.1.3. <i>Povaha panství.....</i> <i>46</i>
4.1.4. <i>„Boj“ s režimem jako projev běloruského aktivismu?.....</i> <i>56</i>
4.1.5. <i>Běloruština jako jazyk běloruského protestu.....</i> <i>62</i>
4.2. <i>Habitus běloruských aktivistů .....</i> <i>70</i>
4.2.1. <i>Na cestě k aktivismu aneb jak vzniká aktivistický habitus v Bělorusku.....</i> <i>70</i>
4.2.2. <i>Aktivismus jako životní styl.....</i> <i>79</i>
<b>5. Závěr.....</b> <b>88</b>
<b>6. Použitá literatura .....</b> <b>91</b>

# 1. Úvod

Předkládaná práce se pokouší o etnografickou sondu do běloruského aktivistického prostředí za účelem tematizace konceptu resistance v podmínkách autoritářského režimu. Jedním z cílů této diplomové práce je pokusit se o ukotvení vlastního etnografického výzkumu protestních hnutí v Bělorusku do koncepce habitu a obecné teorie protestních hnutí.

Předmětem etnografického výzkumu budou představitelé občanských iniciativ a opoziční aktivisté z běloruských regionů a hlavního města Minsk. Rád bych hned v úvodu poznamenal, že mé aktivní kontakty s běloruským demokratickým hnutím začaly v době, kdy jsem začal pracovat v jedné z českých neziskových organizací, která se věnuje podpoře občanské společnosti v Bělorusku, kde jsem působil jako projektový koordinátor. To mě zpřístupnilo můj výzkumný terén.

Hlavní výzkumná otázka, kterou řeší tato diplomová práce zní: co znamená být aktivistou v Bělorusku za autoritářského režimu? Zároveň práce řeší celou řadu specifických výzkumných otázek jako například: Jak se vytváří politická identita u běloruských aktivistů? Které praktiky tuto identitu vytváří? Mohou být zkoumaní aktivisté řazeni k odporu proti autoritářskému režimu v Bělorusku? Dalším tématem je racionalita odporu v Bělorusku, či jinak: důraz na hodnoty aktivistů. Jde o životní styl založený na hodnotách, nebo čirý utilitarismus (víceméně pohodlný život financované skrze zahraniční granty)? Jak se běloruští aktivisté vyrovnávají s mocenským diskurzem běloruského politického režimu? Jak se lidé dostávají k aktivismu v Bělorusku? V práci se budu zabývat i otázkami, které jsou spojené s povahou panství a režimu dominance v soudobém Bělorusku (v tomto smyslu budu slovo panství také významově fixovat). Zároveň se budu pokoušet o kontextualizaci současného běloruského protestního hnutí a budu usilovat o zachycení temporality jeho vývoje. Rovněž budu v práci sledovat to, jak aktivisté sami sebe vymezují ze široké společnosti a jak ji vnímají. V práci se pokusím o rekonstrukci habitu občanského aktivismu v Bělorusku, jež je konstruovaný každodenními praktikami občanských agentů. Pokusím se ukázat, že habitus běloruských aktivistů nelze redukovat na politickou činnost (v konvenčním významu politiky jako boje o moc), respektive, že habitus občanských aktivistů není konstruován pouze jako protest proti autoritářskému režimu.

Nyní načrtnu základní strukturu práce. Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první kapitole se budu zabývat vymezením vlastního výzkumného projektu na základě rozboru dosavadních tematizací resistance v antropologické literatuře. Budu se

věnovat základním charakteristikám výzkumného terénu a etickým otázkám spojeným s mým výzkumem.

V další části práce se budu zabývat teoretickým ukotvením mého výzkumu. Zaměřím se na různé sociologické teorie (teorie kolektivního jednání, teorie mobilizace zdrojů, teorie politického procesu, politických příležitostí, nových sociálních hnutí apod.), které problematizují otázku protestních hnutí, a rozeberu možnosti aplikování těchto teorií na protestní hnutí v Bělorusku. Rozeberu vybrané etnografické práce, věnované protestním hnutím (Graeber, 2009; Juris, 2005; Williams, 2008), abych mohl zpřesnit zaměření vlastního výzkumu. Budu se věnovat sociologickým konceptům pole, habitu a kapitál Pierra Bourdieu a jejich rozpracování pro

[…]

činech. Snažil jsem se dokumentovat biografické příběhy zkoumaných aktivistů, protože jsem vycházel z toho, že opoziční (aktivistický, nebo protestní) habitus je úzce spjat jednak s individuální životní trajektorií jedince (vzdělání, rodina, známosti, významné další osoby apod.) a druhá souvisí s širšími historickými událostmi a kontextem. Jsem si vědom toho, že tato práce není vyčerpávajícím výkladem kultury současného běloruského protestu, nýbrž poskytuje pouze vhled do této problematiky a může posloužit pouze jako výchozí bod pro budoucí antropologický výzkum běloruského protestu.

Během působení v terénu a psaní této práce jsem dospěl k některým závěrům, které se týkají běloruského protestního hnutí a které mají povahu hodnocení současného stavu běloruské opozice a možných důsledků pro její budoucí vývoj.

Klíčovým problémem pro současnou běloruskou opozici a občanskou společnost je to, že pořad není schopná oslovit širokou běloruskou veřejnost. V této práci analyzovaná neschopnost opozice překonat bludný kruh, kdy se politická opozice nebo organizace občanské společnosti snaží angažovat v řešení veřejných problémů však bez hmatatelných výsledků, protože lidé nepodporují opozici, a lidé nepodporují opozici, protože nemůže ničeho dosáhnout, může v budoucnu vést k ještě většímu uzavírání protestního hnutí do „demokratického ghetta“. Projekty nabízené opozici nevyvolávají v dnešním Bělorusku očekávaný ohlas či podporu. Opozice sice generuje poměrně pozoruhodné ideje, ovšem selhává při přiblížení se k „produktu“, ke konečnému „spotřebiteli“, jimž je běloruská společnost. Problémem je to, že nabízené projekty jsou často určené spíše pro zahraniční donorské struktury a implementující organizace, které jsou však jen v malé míře schopné oslovit lidi v Bělorusku. To pak přispívá k budování obrazu opozičních struktur jako těch, co neusilují o podporu ze strany veřejnosti, a jenom konkurují mezi sebou v soutěži o zahraniční podporu.

Pokračování v prohlubování korporativních tendencí uvnitř opozice povede i nadále ke zhoršování problému legitimacy „lídrů“ opozice a jejich projektů. Jak jsem poznamenal výše, v současné době běloruská opozice nemá žádného lídra, který by byl uznáván jako takový uvnitř „demokratického ghetta“, nemluvě o uznání a podpoře ze strany běloruské společnosti. Interpretace nespokojenosti na straně opozice („Bělorusku chybí demokracie a svoboda“) a běloruské veřejnosti („zajímají mě konkrétní lokální problémy tady a teď“), která by potenciálně mohla vést k nárůstu protestního hnutí a rozšíření jeho základny, se liší.

Z mého hlediska klíčovým problémem současného běloruského protestního hnutí vcelku zůstává přílišná vágnost při určování budoucích změn pro běloruskou společnost a nabízených projektů kolektivní identity. Pojmy typu belorusizace, evropské hodnoty, demokracie, liberalismus nenachází odezvu v široké běloruské společnosti. Běloruské opozici chybí jednotná a jasná vize budoucího vývoje země a analýza toho, jakým způsobem toto směřování ovlivní život prostých Bělorusů.

Alternativní protestní praktiky, které nejsou svázané s institucionalizovanými strukturami protestu, nebo ad hoc grassroot hnutí a akcí, mají v běloruském kontextu pořád mnohem větší potenciál oslovit veřejnost a přenést aspoň dílčí výsledky i přes veškeré úsilí režimu tomu překážet. Díky několikaletému působení v terénu jsem dospěl k závěru, že politický čin se naplňuje pro člověka opravdovým smyslem pouze v kontextu reálných malých činů a pouze v případech, kdy jsou vidět aspoň nějaké výsledky. Fakt, že v Bělorusku podobná činnost nemá systematickou povahu, je vlastně pozitivem, protože jakoukoliv systematickou resistenci

v zásadě není problém potlačit, obzvlášť pro dost silný běloruský represivní aparát. Nicméně díky grassroot činnosti na lokální úrovni se člověk může zbavit pasti předpolitického stavu a pasivity veřejnosti, která jenom žasne nad politickými inscenacemi vlády. Právě tam, na lokální úrovni, vzniká fenomén mikropolitky, který se pro běloruské protestní hnutí jeví jako perspektivní. Domnívám si, že pro běloruský protest toto je jediná cesta ze slepé ulice „politiky bez politiky“.

Překonání „politiky bez politiky“ je možné a i ve sféře kulturních reprezentací. Jak jsem poznamenal výše, ti, kdo platí za známé a uznávané autority, mají možnost dále vtiskávat lidem vlastní vizi či vidění světa, udávat struktury vnímání a hodnocení sociální skutečnosti. Aby se tento svět mohl změnit, je nutné transformovat způsoby vnímání, zbourat zdánlivě neprotiřečící si, koherentní ideologickou matici, pomocí které se konstruuje, legitimizuje a reprodukuje status quo – řád věcí, ta sociální struktura a ten systém, jež je výhodný pro ty, co mají moc. Hlavním úkolem pro všechny ty, kdo usilují o změnu status quo, je stát více viditelně ve veřejném prostoru a systematicky sbírat a upevňovat symbolický kapitál, aby mocenským diskurzem vnučené kognitivní a hodnotící kategorie a klasifikace přestaly být vnímané většinou jako jediné pravdivé a alternativní vize světa začala být přístupná a pochopitelná pro mnohé.

Úplně na závěr bych rád ještě poznamenal, že běloruský protest není statický, pořád se vyvíjí a modifikuje, hledá nové formy. Předkládaná práce je pouhým pokusem o zachycení a částečné přiblížení tohoto neustále se vyvíjecího jevu. Za dva roky nás čekají další prezidentské volby a pravděpodobně i další „plošča“. Jak to dopadne tentokrát však je velice nesnadné předpovídat.
