Posudek diplomové práce „Etnografie současného protestního hnutí v Bělorusku“

Bob Kuřík

Autor se ve své práci věnuje studiu protestního hnutí v současném Bělorusku. Klíčové pasáže textu jsou druhá, třetí a čtvrtá kapitola, za kterou následuje shrnující závěr. Ve druhé kapitole si autor všímá, že chybí etnografický přístup k protestním hnutím Běloruska, které jsou tematizované zejména optikou politologie a kvantitativní sociologie. Zasaduje vlastní bádání do debat z antropologie resistance (zejména James Scott) a klade si spolu s Atkinsonem a Hammersleym několik etických otázek. V třetí – teoretické kapitole – ukazuje s pomocí Nicka Crossleyho prospěšnost konceptů Pierra Bourdieho (zejména habitus a pole) pro studium sociálních hnutí a sám tyto koncepty přebírá. Následující kapitola pojmenovaná „Etnografie běloruských aktivistů“ zachycuje kontury tzv. opozičního ghetta demokratické opozice v Bělorusku a prostřednictvím biografických rozhovorů rekonstruuje protestní habitus aktivistů.

Na první pohled práce působí kompaktně. Autor má teoretické aspirace, když se snaží rozpracovat koncepty Bourdieho v studiu sociálních hnutí. Za pozitivní a v reflexivních výzkumech soc.hnutí nezbytnou lze rovněž hodnotit autorovu snahu ukotvit svojí vlastní pozici aktivisty, který zkoumá „vlastní“ hnutí. Oceňuji rovněž zahrnutí zkoumaných aktérů do přemýšlení nad sociálním životem vyzkoumaných informací/diplomové práce – platí-li, že aktivisté by se rádi se závěry výzkumu obeznámili a považují-li výzkum vlastních řad za důležitý, pak před autorem leží, domnívám se, značná míra zodpovědnosti vůči nim i dalším aktérům protestních sítí. V otázce precizace strategie mi ale namísto autorem nabízeného článku do lokálního časopisu přijde jako užitečnější žánr společný workshop s aktivisty nad závěry výzkumu.

Tím ale výčet pozitiv končí. Práce budí dojem narychlo sepsaného textu „sešitého horkou jehlou“, bez vnitřní kompaktnosti a koherence a často na hranici protichůdnosti. Autor sice hovoří o reflexivní vědě a nutnosti posicionality, na druhou stranu ale jeho posicionalita končí u několikrát opakovaného konstatování, že se považuje za aktivistu – to považují za nedostačující, zvláště v pasážích, kdy praktické kategorie přebírá jako analytické/antropologické (např. srovnání Lukašenkova režimu s režimem SSSR), což samo o sobě je možné, ale za soustavné epistemologické kontroly. Místy navíc používá pozitivistický jazyk - „sbírá data“ a mluví o „výzkumném vzorku“ (str. 20 a 21) či faktech (str.46). Autor sice představuje některé teoretické koncepty na začátku práce (např. *hidden transcripts* od Scotta), ale poté s nimi po zbytku práce vůbec nepracuje. Jinde zase autor svá tvrzení nedokládá ani empiricky, ani je nekotví v teoretickém materiálu – jako v případě velmi zajímavé pasáže o ekonomii strachu veřejnosti, kterou kultivuje Lukašenkův režim (str. 38) či v případě opozičního/demokratického ghetta. Autor sice rozumí načtené literatuře, ale její užití v textu je mnohdy spíše kostrbaté a nucené. Jindy zase chybí odkaz tam, kde se přímo nabízí – jako když z ničeho nic autor začne velmi vágně hovořit o ritualizaci a inscenaci politiky (pro srovnání doporučuji např. Abélesovy detailní analýzy politických rituálů). Antropologická konceptualizace působí roubovaně – jako by nebyla opřena o pořádný etnografický výzkum a její hlavní funkcí tak bylo samo působení. Tím se dostávám k hlavní výtce vůči diplomové práci.

Práce sice o sobě opakovaně tvrdí, že je etnografií, ale mnohem blíže by měla k narativní či diskurzivní analýze a nebo dokonce k práci z oblasti orální historie. Hlavním zdrojem informací není výzkum praxe samotných protestů (včetně té diskurzivní), ale povídání si o nich s aktivisty – a to je přeci úplně jiný žánr. Ano, existují autoři jako např. Jürgen Habermas, kteří považují v sociálních hnutích za klíčový diskurz – dialog a komunikaci, ale sám autor diplomové práce v některých pasážích ukazuje, že to není výlučně případ běloruského režimu, respektive jeho technik správy politické opozice. Redukce na diskurz bije do očí zejména tam, kde autor chce pracovat s koncepty jako je dominance či habitus. Je to právě ale Pierre Bourdieu, který rozpracováním konceptu habitu ukázal, že dominance/hegemonie není vydržována skrze gramsciovský aktivní a

vědomý souhlas dominovaných s vlastní dominancí (tedy na symbolické rovině diskurzu, reprezentací a ideologie), nýbrž skrze zvyk, tělesnost, setrvačnost a doxickou samozřejmost. Snažit se proto konceptualizovat aktivistický habitus, ale i fenomén depolitizace společnosti skrze samotný diskurz je krajně nešťastné a anti-bourdieovské. Chce-li autor pracovat s aktivistickým habitem, musí jít, domnívám se, mimo rovinu názoru a diskurzivní sebe-prezentace (chce-li zůstat u diskurzivní analýzy, reflexivity a zároveň hledat cesty zefektivnění strategií práce opozice, doporučuji začít kritikou vlastního manažerského/expertního rozumu – totiž analýzou jím užívaného manažerského, firemního a kapitalizovaného jazyka, v rámci kterého spolu s běloruskou opozicí rozumí běloruské společnosti jako „produktu“, konečnému spotřebiteli“, ke kterému se opozici nedaří přiblížit).

Pro výše napsané navrhuji hodnotit známkou tři.